a) Aclaraciones según el Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del Sistema de Educación Superior del 

CES:  
 • Experiencia mínima de cuatro (4) años como personal académico titular auxiliar 1 en la ESPOL o en otras instituciones 

de educación superior;  
 • Acreditar un mínimo de ciento veintiocho (128) horas en los últimos cuatro (4) años, de actualización científica y pedagógica, 

con un mínimo de noventa seis (96) horas en los últimos tres (3) años, distribuidas de forma proporcional a lo largo de dicho 
período. Al menos el veinticinco por ciento (25%) del total de horas requeridas deberán ser de actualización pedagógica o